
CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E ECONÔMICAS

DECANIA

PORTARIA Nº 850, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2023

O Decano do Centro de Ciências Jurídicas e Econômicas (CCJE), professor Flávio Alves Martins, no uso de suas atribuições delegadas pela Magnífica  
Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da Portaria nº 11.371 de 29 de novembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União nº 226  
de 2 de dezembro de 2022, resolve:

Art. 1º Designar os servidores ALESSANDRA MONTEIRO, matrícula SIAPE nº 1497333 e GILBRAN MENEZES COSTA, matrícula SIAPE nº 0364774  
para compor a Comissão de Fiscalização dos Contratos nº 2/2022 e 4/2022, sob a presidência do primeiro, celebrado entre a Decania do Centro de Ciências Jurídicas e 
Econômicas da UFRJ e a empresa GAIA SERVICE TECH TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA.

Art. 2º A Comissão de Fiscalização ficará lotada no Palácio Universitário e será responsável pela avaliação dos serviços prestados na Decania do CCJE  
e no Instituto de Economia, em função da execução do objeto contratado, podendo esta responder por todo o período da vigência contratual.

Art. 3º Nos casos de impossibilidade por parte dos fiscais do contrato, em conformidade com o Artigo 41, §3.º, da Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 
2017, da SEGES/MP, a competência de suas atribuições caberá à autoridade máxima da unidade requisitante, referente aos locais da efetiva prestação dos serviços,  
assumindo legalmente toda responsabilidade da Comissão de Fiscalização.

Art. 4º Os atos da Comissão de Fiscalização estão amparados no Artigo 67 da Lei nº 8.666/93, que estabelece normas gerais sobre licitações e contratos  
administrativos, que dispõe sobre a designação de representantes da Administração especialmente designados para a execução do objeto do contrato, senão vejamos:

Universidade Federal do Rio de Janeiro 
Número 5 - 2 de fevereiro de 2023 - Extraordinário

BOLETIM
REITORIA

PROFESSORA DENISE PIRES DE CARVALHO 
Reitora 

PROFESSOR CARLOS FREDERICO LEÃO ROCHA 
Vice-Reitor 

PROFESSOR JOSÉ LUIS LOPES DA SILVEIRA 
Chefe de Gabinete da Reitoria 

PROFESSORA GISELE VIANA PIRES 
Pró-Reitora de Graduação-PR/1 

PROFESSORA DENISE MARIA GUIMARÃES FREIRE 
Pró-Reitora de Pós-Graduação e Pesquisa-PR/2 

PROFESSOR EDUARDO RAUPP DE VARGAS 
Pró-Reitor de Planejamento, Desenvolvimento e Finanças-PR/3

PROFESSOR ALEXANDRE BRASIL CARVALHO DA FONSECA 
Pró-Reitor de Pessoal-PR/4

PROFESSORA IVANA BENTES OLIVEIRA 
Pró-Reitora de Extensão-PR/5 
ANDRÉ ESTEVES DA SILVA 

Pró-Reitor de Gestão & Governança-PR/6
ROBERTO VIEIRA 

Pró-Reitor de Políticas Estudantis - PR/7 
MARCOS BENILSON GONÇALVES MALDONADO 

Prefeito 
JOSÉ CEZAR RODRIGUES DOS SANTOS 

Diretor do Escritório Técnico da Universidade - ETU

NOTICIÁRIO

PROCEDIMENTO PARA ALTERAÇÃO DE DADOS NO BUFRJ
A atualização de informações - nome do diretor, endereço, telefones, fax e e-mail - junto ao Boletim da UFRJ deve ser realizada através de ofício  

ou e-mail encaminhado para a Seção de Publicações: publicacoes@siarq.ufrj.br - Tel 3938-1613. 

A SEÇÃO DE PUBLICAÇÕES SOLICITA ÀS UNIDADES QUE AINDA MANTÊM BOLETINS EM PAPEL QUE ENTREM EM CONTATO,  
POR TELEFONE OU E-MAIL.



2 / BOLETIM Nº 5 - 2 DE FEVEREIRO DE 2023 - EXTRAORDINÁRIO

“Art. 67º: A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada por um representante da Administração especialmente designado (…).
§1º O representante da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, determinando o que for necessário 

a regularização das faltas ou defeitos observados.

§2º As decisões e providências que ultrapassarem a competência do representante deverão ser solicitadas a seus superiores em tempo hábil para a adoção das 
medidas convenientes”.

Art. 5º A contratação vincula-se ao processo administrativo 23079.209152/2022-81.
Art. 6º Torna-se sem efeito a portaria nº 6.810, de 27 de julho de 2022, publicada no BUFRJ nº 30, Extraordinário de 28/7/2022.
Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Flávio Alves Martins
Decano

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

INSTITUTO DE MICROBIOLOGIA PAULO DE GÓES

PORTARIA Nº 886, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2023

A Diretora do Instituto de Microbiologia Paulo de Góes da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso das atribuições conferidas pelo Artigo no. 62,  
do Regimento da Unidade,

Resolve autorizar o afastamento no país do servidor ANDRE LUIS SOUZA DOS SANTOS, SIAPE nº 1361491, no período de 07 a 10/02/2023,  
para posse como Coordenador Adjunto de Área na CAPES, a ser realizada em Brasília/DF.RJ.

Beatriz Meurer Moreira
Diretor do IMPG

CENTRO MULTIDISCIPLINAR UFRJ - MACAÉ

INSTITUTO DE ENFERMAGEM

PORTARIA Nº 894, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2023

A Diretora Geral do Instituto de Enfermagem do Centro Multidisciplinar UFRJ - Macaé, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Raquel Silva de 
Paiva, no uso de suas atribuições regimentais concedidas pela Portaria nº 190 de 9 de janeiro de 2023, publicada no BUFRJ, nº 3, de 19 de janeiro de 2023, pág. 4, resolve:

Art. 1º Alterar a composição do Conselho Deliberativo Provisório do Instituto de Enfermagem do Centro Multidisciplinar UFRJ - Macaé, nos seguintes termos:
Presidência

• Titular: Raquel Silva de Paiva, SIAPE: 3943532
• Suplente: Glaucimara Riguete de Souza Soares, SIAPE: 2932883
[...]

Diretoria Adjunta de Extensão:
• Titular: Cassia Quelho Tavares, SIAPE: 2569227
• Suplente: - 
[...] 

Representação dos Professores Adjuntos: 
• Titular: Adriana Bispo Alvarez, SIAPE: 2966208 
• Suplente: -
[...]

Representanção dos Discentes de Graduação:
• Titular: Lucas Eduardo Mello Barboza, DRE: 118144071
• Suplente: -
• Titular: Heloize Cordeiro Adão, DRE: 120182718
• Suplente: -

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no Boletim da UFRJ. 

Raquel Silva de Paiva
Diretora Geral Instituto de Enfermagem

Centro Multidisciplinar UFRJ Macaé

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO 
•    Composto na Gráfica UFRJ: www.grafica.ufrj.br    •

Reitora: Denise Pires de Carvalho 
Superintendente-Geral de Comunicação Social:  
Sérgio Nazaré de Sá Duque Estrada Meyer  
Diretora: Caroline Maia do Carmo Vianna Dantas 

Chefe Produção: Almir Fucci
Chefe Editoração: Martha Dias de Sá 
Chefe Off-Set: Gilson Silva de Oliveira  

Digitação e Editoração Eletrônica: 
Allan de Morais Barbosa, 
Fernando Cesar Neves Moreira  
Martha Dias de SáAcesse em: 

http://siarq.ufrj.br/index.php/boletim-ufrj/

Chefe Acabamento: Agnaldo Barbosa 
Chefe Manutenção: Jair Borges 
Chefe Plotagem: Pedro Bartonelli  


